GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO Nº       /2021

 Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja formulada uma Indicação a Prefeita da Cidade de Caruaru, Sra.

Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Serviços Públicos e Sustentabilidade, Senhor

Ytalo Farias,  para que sejam retomados os serviços de sanitização, lavagem e

higienização das ruas do centro comercial de Caruaru, com maior fluxo de pessoas,

próximas aos estabelecimentos comerciais de primeira necessidade como Farmácias,

Supermercados, Unidades de Saúde e Bancos, para continuarmos a prevenção de

contágio pelo Coronavírus (COVID-19).

JUSTIFICATIVA

 A proposta tem o objetivo de garantir a segurança e o bem-estar das pessoas com

a lavagem e higienização das ruas com maior fluxo de indivíduos, próximos aos

estabelecimentos comerciais de primeira necessidade como Farmácias, Supermercados,

Unidades de Saúde e Bancos, visando a prevenção e o não contágio por Coronavírus.

Uma vez que, mesmo com o isolamento social, as atividades de necessidades básicas

não param, as pessoas saem de suas casas para comprar alimentos, remédios, passar por

consulta médica, pagar contas e/ou sacar dinheiro. Portanto, uma maior atenção a essas

ruas, neste momento de Pandemia, seria de extrema importância para garantir a saúde

dos cidadãos da nossa Cidade.

Diante do exposto e pela relevância do assunto, solicitamos o apoio dos nobres

Pares para a aprovação deste Requerimento. Dê-se ciência às autoridades mencionadas e

à Imprensa credenciada. Também aos Clubes de Serviços, Rotary, Lyons; bem como à

Câmara de Dirigentes Lojistas de Caruaru.

Sala das Sessões, 27 de Abril de 2021.

		2021-04-26T10:23:38-0300
	Vereador Nelson Diniz